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Punkt 1: Temadrøftelse om kapacitetsfastsættelse på gymnasieområdet # (kl.
9.00)

1-10-76-2-22

Sagsfremstilling
Børne- og Undervisningsministeriet har meldt den beregningstekniske kapacitet på gymnasieområdet ud til
institutionerne den 30. september 2022. Gymnasierne havde herefter frist til den 28. oktober til at indberette
eventuelle ønsker til justering af den beregningstekniske kapacitet. Administrationen har fra ministeriet modtaget et
samlet overblik over institutionernes indberetninger, jf. bilaget "Institutionernes indberetninger".

Processen med kapacitetsfastsættelsen går herefter ind i den anden fase, jf. beskrivelse af processen i
dagsordenspunktet: Orientering om foreløbig kapacitetsfastsættelse på gymnasieområdet. I denne fase inddrager
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet administrationen i en dialog om tilpasninger frem mod fastlæggelsen af de
foreløbige kapaciteter. Denne dialog tager udgangspunkt i institutionernes indberetninger.

Børne- og Undervisningsministeriet har ønsket at formalisere samarbejdet med regionerne om
kapacitetsfastsættelsen og implementering af de nye regler i et Elevfordelingsforum på embedsmandsniveau. Der er
indkaldt til møde i dette nye forum den 4. november 2022. Dertil er administrationen indkaldt til et bilateralt møde
med Styrelsen for Undervisning og Kvalitet den 10. november. Endelig er der givet mulighed for, at regionen kan
give skriftlige tilbagemeldinger til styrelsen med frist den 30. november 2022.

Administrationen vil i dialogen med styrelsen tage udgangspunkt i de principper, der fremgår af dagsordenspunktet
om den foreløbige kapacitetsfastsættelse. Dertil er der udarbejdet et konkret forslag til kapacitetsfastsættelse med
afsæt i den beregningstekniske kapacitet, institutionernes indberetninger og den kapacitetsfastsættelse, der blev
fastsat af regionsrådet for indeværende optageår, hvor fokus var på en stram kapacitetsstyring.

Program for temadrøftelsen

1. Præsentation af den beregningstekniske kapacitet og institutionernes indberetninger v/kontorchef Henrik
Lodberg

2. Præsentation af administrationens forslag til kapacitetsfastsættelse v/Henrik Lodberg
3. Drøftelse af forslag til kapacitetsfastsættelse.

Beslutning
Forslag til kapacitet 2023-24 på gymnasieområdet blev gennemgået ved kontorchef Henrik Lodberg og drøftet.

Materialet, der er vedlagt sagen, er et første administrativt forslag til tilbagemelding til ministeriet. Der er endnu
ikke indlagt de politiske prioriteringer fra udvalget.

Den politiske indstilling fra udvalget og eventuelle justeringer vil indgå i den sag om kapacitetsfastsættelse, der går
videre til regionsrådets behandling den 23. november 2022.

Regionsrådsmedlemmerne Bo Jensen og Else Søjmark deltog i punktet.

Bilag

Institutionernes indberetninger

Forslag til kapacitet 2023-2024



Punkt 2: Nyt økonomisk grundlag for Høfde 42-oprensningen

1-34-71-3-19

Resume
Det er nødvendigt at tilvejebringe et nyt økonomisk grundlag for at kunne fortsætte arbejdet med oprensningen af
Høfde 42. Der rettes derfor henvendelse til Danske Regioners bestyrelse og staten for at finde en løsning på de
økonomiske udfordringer, der er skabt af bl.a. stigende energi og råvarepriser.

Direktionen indstiller,

at udkast til brev til miljøministeren om Høfde 42 godkendes,

at udkast til brev til Danske Regionernes bestyrelse om generationsforureningerne
godkendes, og

at det politiske mandat til de forhandlinger, der skal være om økonomien til
generationsforureningerne i regi af Danske Regioner og efterfølgende med
staten, drøftes.

Sagsfremstilling
Udbudsforretningen vedrørende oprensning af Høfde 42 blev den 12. oktober 2022 annulleret, da det stod klart, at
det i udbudsmaterialet anførte prisloft på 375 mio. kr. i to af de modtagne tilbud overskrides væsentligt. Dertil
vurderes et af tilbuddene ikke at kunne opfylde regionens høje krav i forhold til kvalitet i opgaveløsningen.

Regionsrådet vedtog den 26. oktober 2022 at rette henvendelse til miljøministeren om oprensning af Høfde 42 og til
Danske Regioners bestyrelse for at få hævet regeringens bidrag til løsning af generationsforureningerne.

Udkast til breve til henholdsvis miljøministeren og Danske Regioners bestyrelse er vedlagt til godkendelse.

Energikrisen og inflationen betyder, at hvis oprensningen af Høfde 42 skal gennemføres med det nuværende
prisniveau, så skal det økonomiske grundlag øges fra de nuværende 375 mio. kr. til mindst 600 mio. kr.
Prisestimatet er naturligvis behæftet med usikkerhed på grund af den geopolitiske situation og den store ustabilitet
på markederne lige nu.

Flere af de øvrige generationsforureninger i Danske Regioners "plan for generationsforureningerne" forventes også
at blive væsentligt dyrere end det oprindelige estimat, bl.a. på grund af inflationen. Oprensningen af Cheminovas
gamle fabriksgrund forventes på lige fod med Høfde 42 at blive væsentligt dyrere, og regionen arbejder aktuelt på
at beregne et revideret økonomisk estimat af omkostningerne.

For at kunne gennemføre de planlagte aktiviteter på generationsforureningerne, herunder oprensningen af Høfde
42, er det derfor nødvendigt, at der træffes politisk beslutning om at hæve det økonomisk grundlag for
generationsforureningerne. Da hovedparten af økonomien stammer fra bevillinger på finansloven, vil en justering af
det økonomiske grundlag afhænge af drøftelser i regi af Danske Regioner og efterfølgende med staten.

I den forhandling, som Danske Regioner skal have med staten, ønsker regionsrådet, at der arbejdes for, at den
samlede ramme til generationsforureningerne udvides, evt. i form af en statslig underskudsgaranti, der tager højde
for den økonomiske usikkerhed, der er forbundet med stigende inflation og ustabile energi- og råvarepriser.
Regionsrådet skal drøfte, om en mulig løsning kunne være at udsætte oprensningen af forureningen på Cheminovas
gamle fabriksgrund, så den finansiering, der er afsat i den nuværende plan til den gamle fabriksgrund, indgår som
et element i finansieringen af oprensningen af Høfde 42. En udsættelse af oprensningen på den gamle fabriksgrund
kan dog ikke stå alene i forhold til at løse den samlede økonomiske udfordring for generationsforureningerne.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget

at udkast til brev til miljøministeren om Høfde 42 godkendes,
at udkast til brev til Danske Regionernes bestyrelse om generationsforureningerne godkendes, og

at det politiske mandat til de forhandlinger, der skal være om økonomien til generationsforureningerne i regi af
Danske Regioner og efterfølgende med staten, drøftes – idet:

Udvalget for Regional Udvikling endvidere indstiller til forretningsudvalget



at regionsrådet arbejder for, at den samlede ramme til generationsforureningerne udvides (eventuelt i form af
en statslig underskudsgaranti i forhold til den forhandling, som Danske Regioner skal have med staten),
at oprydningen på Cheminovas gamle fabriksgrund fastholdes i fase 1, idet finansieringen hertil om nødvendig
kan indgå som midlertidig likviditet til oprydningen af Høfde 42, indtil der er fundet afklaring af den
nødvendige statslige finansiering, og
at administrationen anmodes om at afsøge mulighederne for, så hurtigt som muligt, at igangsætte et nyt
udbud af oprensningen på Høfde 42, sideløbende med at der sker en afklaringen af den økonomiske ramme.

Bilag

Udkast til brev til danske regioner om finansiering af fase 1

Udkast til brev til miljøministeren om finansiering af oprensingen af Høfde 42
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